Ministrul Alexandru Lahovari a adresat guvernului
otoman un ultimatum şi a cerut eliberarea profesorilor arestaţi şi
promulgarea grabnică a unei iradele în care să se recunoască formal
naţionalitatea aromână, bucurându-se de toate drepturile celorlalte
naţionalităţi din imperiu.

Sultanul, constrâns de ameninţarea ministrului român că va părăsi
postul în termen de 10 zile, dădea la 9/22 mai 1905 Iradeaua imperială prin
care se recunoştea şi se permitea libera folosire a limbii române în şcoli şi
biserici şi se acorda şi o teşcherea Ministerului de Justiţie şi Culte(33).

În total, în ajunul războaielor balcanice (1912-1913) au
funcţionat în Turcia europeană 92 de şcoli primare, 6 secundare, cu un
număr de 3850 de elevi.

Tratatul de pace de la Bucureşti din 28 iulie/10 august 1913 a stabilit o
nouă realitate politică în Peninsula Balcanică. Cele trei state balcanice
Bulgaria, Grecia şi Serbia se obligau, printr-un schimb de scrisori realizat cu
primul ministru al României Titu Maiorescu, să acorde autonomie şcolilor şi
bisericilor românilor din ţările lor, care să poată să fie subvenţionate de
statul român sub supravegherea guvernelor ţărilor respective şi să
recunoască pentru români un episcopat distinct.

Între 1904-1905 s-au înregistrat şi numeroase atacuri ale bandelor de
antarţi greci împotriva românilor(108).

Provided by Diacronia.ro for IP 216.73.216.103 (2026-01-19 08:50:46 UTC)
BDD-A27120 © 2005-2006 Editura Universității din București

232

În acest context sultanul a emis Iradeaua imperială, menţionată deja,
din 9/22 mai 1905 care asigura şi folosirea limbii române în biserică.

Patriarhul Ioachim a protestat pe lângă marele vizir contra noului
statut acordat românilor, iar în şedinţa Sfântului Sinod din 12 octombrie
1905 a propus să fie anatemizaţi toţi preoţii şi credincioşii ,,care îndrăznesc
să se roage lui Dumnezeu în limba maternă”(109).

V. Ceanescu din Nevesca, I. Rizescu din Băiasa, N. Batzaria - senator, F.
Mişa - deputat, N. Papahagi, director al Internatului Universitar din
Constantinopol, Ştefan Ciumeti, inginer din Monastir)(114) au fost primiţi
de valiul Reşid Paşa care le-a promis tot sprijinul.

Un an mai târziu, pe 16/29 martie 1911, N. Batzaria l-a vizitat pe P. S.
Patriarhul Ecumenic şi i-a înmânat o notă în limba greacă(115). În aceasta
se cerea în numele aromânilor, printre altele:

,,Românii nu doresc altceva decât să se bucure din partea Bisericii
Mame de aceeaşi afecţiune şi solicitudine în nevoile lor spirituale, de care se
bucură şi toţi ceilalţi fii spirituali ai ei.